
Oponický spravodajca                                                    Júl 2024 Strana 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

Oponický 
spravodajca 
Ročník XVIII.                                                                              číslo I.  



Oponický spravodajca                                                    Júl 2024 Strana 2 

Dňa 10. januára 2024 sme opäť zorganizovali 
Oponickú kvapku krvi, tentokrát to bola novoročná. Na 
darovaní krvi sa zúčastnilo 21 darcov. Medzi darcami sa 
objavil aj pán starosta z Kovariec Ing. Andrej Čopík, čo nás 
nesmierne potešilo. Všetkým darcom v mojom mene, v mene 
obdarovaných a v mene Národnej transfúznej služby Nitra 
srdečne ďakujem. 

 
 
Dňa 3. februára 2024 sme opäť zorganizovali 

„Ochutnávku zabíjačkových špecialít“. Na podujatí vystúpila 
Ľudová hudba spod Zobora, ktorá spríjemnila účastníkom 
posedenie peknou ľudovou hudbou. Naše pozvanie prijali aj 
dôstojný pán farár Mgr. Jozef Šafár, starostovia obcí Kovarce 
Ing. Andrej Čopík, Súlovce Ivan Pecháč a Práznovce              
PhDr. Dušan Macho. Špeciality boli vynikajúce. Na príprave 
špecialít sa podieľali ochotní obyvatelia našej obce, za čom im 
srdečne ďakujeme. 

 
 
 

Našu obec bude zdobiť nová čerešňová aleja. 
Vysokoškolský poľnohospodársky podnik (VPP) Slovenskej 
poľnohospodárskej univerzity v Nitre, stredisko Oponice, tu 
20. marca 2024 vysadil 160 stromov. Na sadení sa zúčastnili 
aj deti našej základnej školy.  

Stromoradie vedie od kaštieľa - Château Appony 
pozdĺž komunikácie popri chotári, ktorý obhospodaruje VPP. 
Výsadbu sa podarilo zrealizovať vďaka Nadácii Ekopolis a v 
spolupráci s Plzenským Prazdrojom. Cesta bola v uplynulých 
desaťročiach lemovaná krásnym čerešňovým stromoradím, 
no stromy postupne dožívajú. Odumreté kusy nahradili 
novými. 
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Aj tento rok sme mali v pláne uskutočniť jarné 
čistenie obce. Opäť sme plánovali dňa 20. apríla 2024 vyčistiť 
les okolo chodníka smerom k zrúcanine Oponického hradu 
a okolie hradu. No naše plány nám prekazilo rozhodnutie 
Okresného úradu v Topoľčanoch v súvislosti so zákazom 
vstupu do lesa, nakoľko sa v našich lesoch vyskytol africký 
mor ošípaných. No skalných to aj tak neodradilo a rozhodli 
sa, že prispejú ku krajšiemu vzhľadu obce, konkrétne 
cintorína. Vyčistili sme chodník ku novej márnici a dokončili 
sme chodník k urnovej stene. Moja vďaka patrí Nine 
Kohajdovej a poslancom obecného zastupiteľstva Zuzane 
Kohajdovej, Mgr. Andrei Gálovej, Petrovi Kohajdovi, ktorí 
aj napriek nepriaznivému počasiu prišli pomôcť. 

Tradične koncom apríla sme v našej obci stavali 
máj. Aj tento rok sme ho stavali za pomoci techniky, ktorú 
nám poskytol Vysokoškolský poľnohospodársky podnik SPU 
Oponice. Aj vďaka ochotným obyvateľom obce sa nám máj 
podarilo postaviť. Na stavaní vystúpili aj deti z Materskej 
a Základnej školy v Oponiciach. Pani riaditeľky, učiteľky 
a vychovávateľky pripravili s deťmi krásny program, s ktorým 
spríjemnili účastníkom tento deň. Po vystúpení detí bolo pre 
účastníkov pripravené malé občerstvenie. 

 
Ani tento rok sme nezabudli na Deň víťazstva nad 

fašizmom a 7. mája 2024 sme si uctili kladením venca 
k Pomníku padlých pamiatku bojovníkov za slobodu. Už 79 
rokov nás delí od skončenia druhej svetovej vojny a práve 
preto, že je to už taká dlhá doba, žije stále menej a menej 
pamätníkov tejto hrôzostrašnej vojny. Aj vďaka tomu,  
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sa z  pamätí ľudstva vytrácajú spomienky na hrôzy a utrpenie, 
ktoré druhá svetová vojna spôsobila. Preto je potrebné si 
pripomínať, že mier a sloboda nie sú samozrejmosť. Dôstojné 
pripomenutie si tejto historickej udalosti, položením vencov, 
je prejavom našej úcty k ľuďom, ktorí sa o oslobodenie našej 
vlasti pričinili, a za krajšiu a lepšiu budúcnosť obetovali to 
najcennejšie, svoje životy.  

 
Deti Základnej a Materskej školy v Oponiciach sa 

dňa 14.6.2024 na farme dojníc Vysokoškolského 
poľnohospodárskeho podniku SPU v Oponiciach zúčastnili 
dní otvorených dverí, ktorých súčasťou je aj projekt Adoptuj 
kravičku, ktorý v roku 2012 spustil Mliečny fond 
podporovaný Slovenským mliekarenským zväzom a 
Slovenským zväzom prvovýrobcov mlieka. Na farme 
v Oponiciach chovajú 720 jedincov holštajnského dobytka, z 
toho je 360 dojníc. Dosahujú špičkovú kvalitu stáda s ročnou 
úžitkovosťou viac ako 10.200 litrov mlieka na dojnicu. 

 Pani riaditeľka materskej školy v júni 2024 
zorganizovala s rodičmi maľovanie oplotenia okolo materskej 
školy. Podarilo sa im namaľovať časť oplotenia za čo im 
srdečne ďakujeme, a aj vďaka nim je vzhľad našej obce zase 
o niečo krajší. 

V dňoch 28.6.2024 a 29.6.2024 sa v našej obci 
uskutočnili oslavy 780. výročia prvej písomnej zmienky o obci 
Oponice. Najstarším dokumentom spomínajúcim existenciu 
Oponíc je listina Nitrianskej kapituly z roku 1244. 
V priestoroch Malého kaštieľa sa v piatok uskutočnila 
prezentácia histórie obce Oponice pre pozvaných hostí. Naše 
pozvanie prijali aj predseda Nitrianskeho samosprávneho 
kraja Ing. Branislav Becík, PhD., prednostka Okresného 
úradu v Topoľčanoch Ing. Jana Malinková, starostovia 
okolitých obcí a ďalší hostia. Po privítaní starostom obce 
Oponice našu obec a jej históriu predstavili dvaja odborníci 
v oblasti histórie našej obce ThDr. PhDr. Roman Gerši, 
PhD., SLL. a PhDr. Ing. Bc. Peter Sater PhD. et Ph.D.. 
Oslavy pokračovali aj v sobotu na „váhe“, kde bol pripravený 
bohatý program pre všetky vekové kategórie.  

Chcel by som sa touto cestou poďakovať každému, kto 
prispel k dôstojnému priebehu osláv. Osobitne ďakujem: 
- Zuzane Kohajdovej, Mgr. Andrei Gálovej, Erike 

Kunkelovej, Eme Činčurovej, Ing. Simone Hutyrovej, 
Pohostinstvu pod Tribečom, za prípravu a aktívnu účasť na 
slávnostnom posedení pre pozvaných hostí v Malom 
kaštieli, 

- ThDr. PhDr. Romanovi Geršimu, PhD., SLL. a PhDr.Ing. 
Bc. Petrovi Saterovi PhD. et Ph.D. za aktívnu účasť na 
slávnostnom posedení v Malom kaštieli, za prednášky o 

histórii našej obce a za prednášky uskutočnené dňa 
29.6.2024 pre širokú verejnosť, 

- starostom obcí Nitrianska Streda, pánovi Jurajovi 
Remeňovi, Kovarce, Ing. Andrejovi Čopíkovi a Dvorany 
nad Nitrou, Ing. Jozefovi Kmeťovi LL.M  a OZ Veteran 
Car Club Appony Oponice za materiálno technické 
zabezpečenie podujatia, 

- Nitrianskemu samosprávnemu kraju za finančnú podporu 
podujatia, 

- pani riaditeľkám, učiteľkám, vychovávateľkám a deťom 
Základnej a Materskej školy v Oponiciach,  

- speváckej skupine ČABANKA, 
- sponzorom: Pražiareň Classic coffee Piešťany, HYZA, a.s. 

Topoľčany, ENVI-GEOS Nitra, FYZIO GO Piešťany, 
PAM fruit s.r.o. Topoľčany, Vysokoškolskému 
poľnohospodárskemu podniku SPU, s.r.o. Kolíňany,  

- OR Policajného zboru SR Topoľčany, Slovenskému 
Červenému krížu, územný spolok Topoľčany, 
Dobrovoľnému hasičskému zboru Kovarce za dozor nad 
bezpečnosťou podujatia, 

- spoluorganizátorovi agentúre KREA Production s.r.o. 
Piešťany. 

Moje poďakovanie patrí aj hosťom, ktorí prijali naše pozvanie 
a prišli s nami osláviť výročie našej obce.  
Projekt bol realizovaný s finančnou podporou Nitrianskeho 
samosprávneho kraja, ktorý na oslavy prispel sumou 5 000 
EUR. 
 

Začiatkom júna 2024 sa začali stavebné práce na 
rekonštrukcii chodníka pozdĺž cesty II/593 v časti smerom na 
Kovarce, na konci obce. Ako mnohí viete, tento úsek 
chodníka bol v stave, kedy bola možno otázkou času, že sa na 
ňom stane nejaký úraz. Z toho dôvodu sme požiadali 
Združenie mikroregiónu Svornosť o príspevok na jeho 
obnovu. Naša žiadosť bola schválená a bude nám poskytnutá 
na obnovu chodníka dotácia vo výške 50 000 EUR.                   
Z vlastných zdrojov obce Oponice tento projekt 
dofinancujeme vo výške 4 426,96 EUR .  
 

Počet obyvateľov k  1.1. 2023                     840  
počet narodených               10  
počet úmrtí                          10 
počet prihlásených             14    
počet odhlásených              20 
počet obyvateľov k 31.12.2023                    834   
z toho 431 mužov a 403 žien                                                                                                                             
priemerný vek obyvateľov  obce       42 rokov 

Obec Oponice v prvej  polovici roku 2024 podala nasledovné 
žiadosti o poskytnutie dotácie: 
1. Environmentálny fond – „Kanalizácia II. etapa“  
2. Ministerstvo financií SR – Individuálne potreby 

obcí 2024 – Vybudovanie kotolne a plynovej prípojky 
v dome kultúry 

3. SIEA, operačný program Slovensko – „Obnova 
verejnej budovy – Materská škola v obci Oponice 

4. Ministerstvo práce, sociálnych vecí a rodiny SR 
– „Dotácie na podporu plnenia funkcií rodiny“
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Futbalové mužstvo Oponíc sa dňa 13.7.2024 zúčastnilo 30. ročníka  turnaja o pohár starostu obce Veľký Klíž. Pri účasti 
štyroch mužstiev OŠK Veľký Klíž, OFK Kovarce, TJ Družstevník Nadlice a TJ Oponice. V prvom zápase naše mužstvo zdolalo 
OŠK Veľký Klíž 5 : 3. O góly sa postarali 2×M.Švec, V.Voievodskyi, Š.Šuta, A.Gerši a postúpilo do finále. Vo finále sa stretli s 
mužstvom TJ Družstevník Nadlice. Do zápasu vstúpili aktívne čoho výsledkom bol výsledok 3 : 0 po prvom polčase. V druhom 
polčase sa obraz hry nezmenil a po jednoznačnom priebehu Oponice zvíťazili 5 : 0. Góly vo finálovom zápase 2×M.Švec, A.Gerši, 
J.Gaži,,P.Baňák. Svojimi presvedčivými výkonmi sa v konečnom poradí umiestnili Oponice na prvom mieste. Nášmu mužstvu 
srdečne gratulujeme a držíme palce do ďalších zápasov.  

 

 
1. MAS Svornosť - Rekonštrukcia chodníka pri ceste II/593 (od „váhy“ po súp.č.84) –   50 000 EUR 
2. Nitriansky samosprávny kraj - Oslavy 780. výročia prvej písomnej zmienky o obci Oponice –    5 000 EUR 

 
V roku 2023 bolo zvolaných 8 zasadnutí obecného zastupiteľstva. 

 

Počet %
Ing. Ján Fráter 28.11.2022 6 75%
Mgr. Andrea Gálová 28.11.2022 8 100%
Zuzana Kohajdová 28.11.2022 8 100%
Vladimír Klačanský 28.11.2022 3 38%
Peter Kohajda 28.11.2022 8 100%
Lukáš Košťál 28.11.2022 5 63%
Štefan Virág 28.11.2022 8 100%

Účasť Meno a priezvisko Poslanec OZ od
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                     Príhovor starostu obce Oponice                Odovzdávanie pamätného listu predsedom Nitrianskeho samosprávneho kraja 

            Predseda Nitrianskeho samosprávneho kraja Ing. Branislav Becík, PhD.                Prednostka Okresného úradu v Topoľčanoch Ing. Jana Malinková  

          PhDr. Ing. Bc. Peter Sater PhD. et Ph.D..                         

                          ThDr. PhDr. Roman Gerši, PhD., SLL. 
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